C. II. ^b Sententia hujus capituli, et multa etiam verba sumta sunt ex B. Gregorio, lib. 7. indict. l. ep. 43. et 28.

QUÆST. VIII. C. II. ¹⁹ Lev. ib. v. 29. ²⁰ *de abominationibus*: Coll. Hisp. — Vulg. = C. III. ²¹ *Incesti*: Cap. Reg. Fr., l. 7, c. 433. — Burch., l. 7, c. 5. Ans., l. 41, c. 89. Ivo Decr., p. 9, c. 41. ²² *Incesti*: Cap. ²³ *segregari*: Edl. coll. o. — ²⁴ Math., c. 18, v. 17. ¹ leg.: *operum*.

QUÆST. IX. C. I. ¹ cf. c. 42. C. 25. qu. 2. = C. II. ² cf. Gregor. M. ep. ad Candidum l. 8. ep. 41. et ad Joannem Syracus., eod. ep. 27. (Ed. Maur.) — Coll. tr. p. p. l. t. 64. c. 1.

solius fornicationis causa a viro suo uxorem separari A
jubent. Sicut ergo, si aliqua, cujus vir putaretur de-
functus, alicui copularetur, et qualibet occasione in-
terveniente ab ejus consortio discederet, quamvis judi-
cio ecclesiæ cogatur redire ad eum, quem reliquerat,
tamen si ³ post triennium virum, qui mortuus puta-
batur, redire contigerit, priora conjugia redintegrabun-
tur: sic, quum deprehendantur non fuisse consanguini
qui causa consanguinitatis ab invicem separati sunt,
prioris consortii fœdera sunt reparanda.

II. Pars. § 1. Quod autem quæ illicite admittuntur
vel admissa inventuntur, corrigenda sint, vel quod
sen entia etiam Romanæ sedis in melius commutari
valeat, auctoritate Hilarii Papæ, et Nicolai mon-
stratur.

Ait namque Hilarius Episcopus Urbis Romanæ B
Synodo præsidens, c. 4^o.

C. III. Corrigendum est quod illicite admittitur, aut a
prædecessoribus admissum invenitur.

Quod quis commisit illicite, aut a prædecessori-
bus suis invenit admissum, si proprium periculum
vult vitare, damnabit. Nos enim in nullo volumus
severitatem ultionis exercere; sed qui in causis Dei
vel contumacia, vel quo excessu deliquerit, aut ipse
quod ⁶ perperam fecit abolere noluerit, in se quic-
quid in alio non reseceverit, inveniet. Quod ut deinceps
possit tenacius custodiri, si placet, sententias
⁶, causas, et subscriptiones proprias omnes com-
modate, ut synodali judicio aditus claudatur illicitis ⁷.

C. IV. Secundum suæ conditionis tenorem apostolica
valet mutari sententia.

Item Gregorius ⁸.

Apostolicæ sedis sententia tanta semper consilii
moderatione concipitur, tanta patientiæ temeritate
recoquitur, tantaque deliberationis gravitate pro-
fertur, ut retractatione non egeat, nec immutari
necessarium ducat, nisi forte sic ⁹ prolata sit, ut re-
tractari possit, vel immutanda ¹⁰ secundum præmis-
sæ tenorem conditionis existat,

C. V. A prædecessoribus damnatos aliorum supplica-
tionibus in pristinum statum apostolica reformat ec-
clesia.

Item Innocentius Papa, epist. XXII. ad Episcopos
Macedoniæ.

Veniam nunc ad Maximum ^d Photinum, quasi ad
quoddam thema, et (quod mihi anxium est ac diffi-
cillimum) majorum meorum revolvam sententias.
Fuerat de illo quoquo pacto (ut ipsi etiam comme-
ministis) ¹¹ aliquid utique gravius constitutum. Ve-
rum, quoniam illi per ¹² rumorem falsum, ut asserit-
tis, subreptum huic sedi et elicium per insidias de-
monstratis ¹³, quia res ad salutem rediit, veniam ¹⁴
nos hanc in tantum vobis admittentibus post con-
demnationem more apostolico subrogamus, tantisque
vestris assertionibus, vobisque ¹⁵ tam bonis, tam car-
ris non dare consensum, omnibus rebus duris du-
rius arbitramur, Pro vestra ergo approbatione (fra-
tres carissimi), et sententia, ac postulatione, epi-
scopum Photinum habetote ¹⁷, (licitum est enim ita
constituere, ut deprecamini), et nostram in melius
conversam sententiam, labore vel testimonio vestro
compotem, vobis ¹⁸ suscipite. Eustathium ¹⁹ vero a
me sapissime comprobatum nolite expectare, ut
diaconi ²⁰ gradu ²¹ expolietur. Sollicitos enim vos
pro salute libenter audio: contra caput²², etiam si
facendum sit ²³, non libenter admittio. Cui manum
porrigitis vobiscum porrigo, cui porrigo mecum por-
rigite.

C. VI. Sententiam Romanæ sedis in melius commu-
tare licet.

Item Nicolaus Papa ad Michaelem Inq. in
epist. VII. ²⁴

Sententiam ²⁵ Romanæ sedis non negamus posse
in melius commutari, quum aut sibi subreptum
aliquid fuerit, aut ipsa pro ²⁶ consideratione æta-
tum, vel temporum, seu gravium necessitatum dis-
pensatorie ²⁷ quiddam ordinare decreverit, (quo-
niam et egregium apostolum Paulum quædam fecisse
dispensatorie legimus, quæ postea reprobasse diguo-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ⁸ Apud Anselm. et Polyc. citatur ex epi-
stola Nicolai I. Papæ ad Regem Carolum. Exstat in
codice sæpe memorato monasterii Dominicanorum
in epistola Nicolai, quæ inscribitur ad Ludovicum
regem, et in altera ejusdem ad episcopos omnes in
regno Ludovici, quæ incipit: *Gaudemus*.

C. V. ^d Maximum: Lermana lectio est: *Veniam
nunc ad maximum quasi quoddam thema Photinum*.
Sed ob glossam nihil est mutatum.

⁸ Compotem vobis: Eadem causa fecit, ne muta-
retur. Legendum est enim: *compotes voti*.

QUÆST. IX. C. H. ³ cf. supra c. 1. C. 34. qu. 1. et 2. = C. III. ³ hab. A. 465. — Coll. tr. p. p. 4,
t. 44. c. un. — Ans. l. 6, c. 157 (154). Deused. p. 1, Polyc. l. 4, t. 20. ⁴ quæ — facit: Edd. coll.
o. ⁵ omnes sent.: æd. ⁶ illicitus: æd. = C. IV. ⁷ Imo Nicolaus I. ep. 58, ap. Mans. ser. A. 866.
— Ans. l. 2, c. 69. Deused. ib. Polyc. l. 5, t. 6. — ⁸ si: Bohm. ⁹ vel immutari: si: Edd. coll. o. pr. Bas.
= C. V. ¹⁰ ser. A. 414. — Polyc. ib. — ¹¹ ita Coll. Hisp. — Ed. Bas. ¹² meministis: Coll. Hisp.
¹³ quod per: Edd. coll. o. pr. Bas. ¹⁴ demonstratur: Edd. coll. o. ¹⁵ et vel ven.: Coustant. — et
ven. huic tantummodo nobis admittit.: Ed. Bas. *veniam tantum vobis (nobis: Ed. Arg.) hinc admittit.*
Edd. rell. ¹⁶ nobisque: Edd. Arg. Bas. ¹⁷ hab. lic. ita const.: Coust. — ¹⁸ ita Coll. Hisp. — Coustant.
¹⁹ Eustasium: Ed. Bas. — Eustachium: Ed. Arg. — *Eustachium: Edd. rell. — Atque Eust.: Coustant.*
— *Eust. æque: Coll. Hisp.* ²⁰ diaconii: Coust. — Edd. coll. o. pr. Arg. Ven. II. ²¹ gratia: Coust.
²² est: Edd. coll. o. = C. VI. ²³ ep. 8, ap. Mans. ser. A. 862. — Ans. l. 1, c. 75. Ino Decr. p. 5, c. 19.
²⁴ Pœnitentiam: Ven. I, II. ²⁵ abest ab Ed. Bas. ²⁶ dispensatione quædam: Edd. coll. o. pr. Bas.

scitur)²⁶; quando²⁷ tamen illa, Romana videlicet A ecclesia, discretissima consideratione fieri delegerit, non quando ipsa quæ²⁸ sunt diffinita retractare voluerit²⁹.

C. VII. *Cujusque judicium apostolicæ sedis auctoritas retractare valet.*

Innocentius *Episcopus per Macedoniam constitutus, epist. VII.*³⁰

Grave non oportuit³¹ videri piissimis mentibus vestris cujuscunque retrahari³² judicium, quia veritas sæpius exagitata magis splendescit in luce³³, et perniciēs revocata in judicium gravius et sine poenitentia³⁴ condemnatur. Nam fructus³⁵ divinus est justitiam sæpius recenseri.

C. VIII. *A prædecessoribus depositi a successoribus restituntur.*

*Item ex libro pontificali*³⁶.

Gregorius quartus Theodosium, quem Eugenius antecessor ejus presbyterii honore privaverat, ecclesie Signinæ³⁷ consecravit episcopum. Leontius, dum esset presbyter, depositus fuit; sed³⁸ postea in Antiocha patriarcha fuit. Misenum episcopum a Felice Papa damnatum Gelasius successor ejus et communioni reddidit, et ecclesie restituit suæ.

C. IX.

*Sicut ergo sententia Romanæ sedis in melius commutari valet, sic cujuslibet ecclesie sententia, quum per subreptionem data cognoscitur, rationabiliter revocari potest*³⁹.

QUÆSTIO X. GRATIANUS.

De ea vero, quæ ad secundas nuptias transit, utrum in eadem affinitate consanguineorum prioris viri remaneat, an soboles ex secundis nuptiis suscepta consanguineis prioris viri copulari possit, merito quaeritur.

*De his ita scribit Gregorius Papa Venerio, Caralitano Episcopo*⁴⁰

C. I. *Affinitas in superstite non deletur.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ¹ *Voluerit*: Sic etiam in originali impresso D et Anselmus et Ivo habent: *reuerit*.

C. VIII. ⁵ Hæc eadem; ordine tantum mutato, habentur supra dist. 50. c. *Joannes Chrysostomus* § *Mi-*

Fraternitatis vestræ¹ studiosæ sagacitati, frater amande, quas debeo refero grates. Quoniam quæsisisti quæ debuisti, jucundum me reddidisti. Unde placide ad inquisita respondeo. Sedem apostolicam consulere decrevisti, si mulier copula nuptiali extraneo viro conjuncta cognationi ejus pertineat, si eo defuncto cognatio maneat †, vel si sub altero² viro cognationis vocabula dissolvantur, vel si susceptæ soboles possint legitime ad prioris viri cognationis transire copulam. Est enim verbum Domini validum 'et' forte, est³ durabile, est immutabile, est perseverabile, non momentaneum, non transitorium. Ait enim per se ipsa⁴ veritas, quæ Deus est et verbum Dei⁵: *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt*. Ante, quam Deus in

B carne inter homines appareret, eo inspirante dixit Adam⁶: *Quamobrem relinquet homo patrem suam⁷ et matrem⁸, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una*; 'cui non contradixit Dominus'. Deinde quum veritas oriretur de terra in terram, et visibilis humanitate appareret, interrogatus est si licitum esset homini uxorem relinquere. Quod prohibens 'fieri' vetuit, nisi forte fornicatio excluderet maritalem copulam. Unde protulit statim in medium eandem ipsam sententiam, quam ante sæcula manens cum Patre verbum inspiraverat Adæ, ipse⁹ confirmans¹⁰ quod ipse¹¹ homo primus¹² protulit¹³: *Quamobrem relinquet homo patrem suum et matrem¹⁴, et adhærebit uxori suæ, et erunt duo in carne una*. Si

C una caro sunt¹⁵, quomodo potest aliquis eorum propinquus pertinere uni, nisi pertineat alteri? Hoc minime posse fieri credendum est. Porro¹⁶ uno defuncto in superstite affinitas non deletur, nec alia copula conjugalis affinitatem prioris copulæ solvere¹⁷ potest¹⁸. Sed neque alterius conjunctionis soboles placet ad affinitatis prioris viri transire consortium, pro eo, quod verbum Domini validum est et forte, et, ut¹⁹ inquitens dixit²⁰ Propheta: *Verbum Domini manet²¹ in æternum*. Et alius Propheta²²:

æternum episcopum. Et caput hoc in plerisque vetusis Gratiani exemplaribus ponitur ante c. *Grave*, sine nomine Paleæ²³.

QUÆST. IX. C. VI. ²⁶ *legitur*: Iv. — Edd. coll. o. ²⁷ *quod* (abest ab Ed. Par.) *tamen* (tantum: Ed. Arg.) *observandum est, quando illa Rom. videlicet* (abest a Ed. Bas.) *eccl. disertissima cons. hoc fieri etc.*: Edd. coll. o. ²⁸ *pæne*: orig. ap. Mans. = C. VII. ²⁹ *scr. c. A. 445.* — Ans. l. 2, c. 28 (29). Polyc. l. 5, t. 4. ³⁰ *oportet*: Edd. coll. o. pr. Bas. ³¹ *retractare*: ead. pr. Lugd. II, III. ³² *lucem*: Edd. coll. o. ³³ *sententia*: Ed. Bas. ³⁴ *et fr.*: ead. = C. VIII. ³⁵ *ita* Ed. Bas. — nomen Paleæ adscriptum est in Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ³⁶ cf. D. 50, c. 13. ³⁷ *Sanguinæ*: Ed. Arg. — *sanguine*: Edd. Nor. Ven. I, II. — *Sequina*: Edd. rell. ³⁸ *et*: Edd. coll. o. = C. IX. ³⁹ hæc sunt verba Gratiani.

QUÆST. X. C. I. ¹ Ep. apocrypha. — Ans. l. 10, c. 53 (54). Iv. Pan. l. 7, c. 68. Decr. p. 9, c. 58. Hug. a S. Vict. l. 2, p. 41, c. 45. ² *suæ*: Iv. Decr. — Edd. Bas. Lugd. I. † *permaneat*: Edd. coll. o. ³ *atio*: Iv. ⁴ *et* —, *et* —, *et*: Edd. coll. o. — absunt ab Hug. ⁵ *ipsam*: Ed. Bas. ⁶ *add.*: *est*: Iv. Pan. Edd. coll. o. — cf. Luc. c. 24, v. 53. ⁷ Gen. c. 2, v. 24. ⁸ abest ab Iv. ⁹ *add.*: *suam*: id. — Hug. — Ed. Bas. ¹⁰ *add. idem*: Edd. Arg. Bas. ¹¹ *firmans*: Ed. Arg. ¹² *tempore*: ead. ¹³ *protinus*: Iv. Decr. — abest a Hug. ¹⁴ Matth. c. 19, v. 5. ¹⁵ *add.*: *suam*: Ed. Bas. ¹⁶ *fuert*: Edd. coll. o. ¹⁷ *Nam*: Iv. Hug. ¹⁸ *absolvere*: Ed. Arg. ¹⁹ *valet*: Edd. coll. o. ²⁰ abest ab Edd. coll. o. pr. Bas. ²¹ *dicit*: Ed. Bas. — cf. Esa. c. 40 v. 8. — verb.: *Verb.* — *Proph.*: absunt ab Iv. Pan. et Hug. ²² *stabit*: Edd. coll. o. ²³ Psal. 148. v. 5, seqq.